香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負
責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部
或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CPMC HOLDINGS LIMITED
中糧包裝控股有限公司

（於香港註冊成立的有限公司）
（股份代號：906）

重續持續關連交易

以及關連交易

重續持續關連交易及關連交易

茲提述本公司日期為2020年10月27日的公告以及日期為2020年11月17日的通函，
內容有關（其中包括）現有中糧資訊科技協議、現有中糧包裝材料協議及現有
奧瑞金科技材料協議。

鑒於現有中糧資訊科技協議、現有中糧包裝材料協議及現有奧瑞金科技材料
協議將於2023年12月31日屆滿，本公司於 2023年11月7日分別與中糧及奧瑞金
科技訂立中糧資訊科技協議、中糧包裝材料協議及奧瑞金科技材料協議。

上市規則涵義

中糧及奧瑞金科技分別為本公司主要股東。中糧及奧瑞金科技連同其附屬公
司及聯繫人（本集團除外）因而為本公司的關連人士。因此，根據上市規則第
14A章，中糧資訊科技協議、中糧包裝材料協議及奧瑞金科技材料協議各自項
下擬進行的交易構成本公司的持續關連交易及關連交易。

– 1 –

由於中糧資訊科技協議項下擬進行交易的年度上限的適用百分比率（盈利比
率除外）超過0.1%但均低於5%，故根據上市規則第 14A章，有關中糧資訊科技
協議的交易及年度上限須遵守申報及公告規定。

由於中糧包裝材料協議及奧瑞金科技材料協議各自項下擬進行交易的年度上
限的適用百分比率（盈利比率除外）超過5%，故根據上市規則第14A章，中糧包
裝材料協議及奧瑞金科技材料協議各自項下的交易及年度上限須遵守申報、
公告、年度審核及獨立股東批准的規定。

一般資料

本公司將召開股東特別大會，就中糧包裝材料協議及奧瑞金科技材料協議各
自項下的交易及年度上限取得獨立股東的批准。本公司已委任獨立財務顧問
衍丰企業融資有限公司，一家可從事香港法例第 571章《證券及期貨條例》項下
第6類（就機構融資提供意見）受規管活動之持牌法團分別就中糧包裝材料協
議及奧瑞金科技材料協議向獨立董事委員會及獨立股東提供意見。本公司將
根據上市規則於2023年11月28日或之前向股東寄發一份通函，當中載有（其中
包括）(i)中糧包裝材料協議及奧瑞金科技材料協議的詳情；(ii)獨立董事委員
會致獨立股東的推薦建議函件；及 (iii)獨立財務顧問致獨立董事委員會及獨
立股東的意見函件。

重續持續關連交易及關連交易

茲提述本公司日期為2020年10月27日的公告以及日期為2020年11月17日的通函，
內容有關（其中包括）現有中糧資訊科技協議、現有中糧包裝材料協議及現有奧
瑞金科技材料協議。

鑒於現有中糧資訊科技協議、現有中糧包裝材料協議及現有奧瑞金科技材料協
議將於2023年12月31日屆滿，本公司於2023年11月7日分別與中糧及奧瑞金科技
訂立中糧資訊科技協議、中糧包裝材料協議及奧瑞金科技材料協議。

– 2 –

(I) 中糧資訊科技協議

(1) 中糧資訊科技協議的主要條款

日期： 2023年11月7日（交易時段後）

訂約方： 本公司；及

 中糧

主題事項

根據中糧資訊科技協議，中糧集團同意，在遵守中糧資訊科技協議條
款及條件的情況下，於 2024年1月1日起及至2025年12月31日止期間為
本集團代購資訊科技軟件及資訊科技設施、提供資訊科技服務及市場
諮詢服務以及向本集團租賃。中糧資訊科技協議可經訂約雙方協商而
續訂，惟須獲得上市規則所要求的必要同意及批准（如必要）。

中糧資訊科技協議的年度上限和代價及基準

根據中糧資訊科技協議，於截至2025年12月31日止兩個年度，有關代購
資訊科技軟件及資訊科技設施、向本集團提供資訊科技服務及市場諮
詢服務（統稱「資訊科技產品及服務」）各自的年度上限如下：

截至12月31日止年度
2024年 2025年

（人民幣元） （人民幣元）

資訊科技軟件及資訊科技設施 3,500,000 3,500,000

資訊科技服務及市場諮詢服務 3,000,000 3,000,000

總計 6,500,000 6,500,000

– 3 –

於達致有關中糧集團根據中糧資訊科技協議向本集團供應資訊科技產
品及服務的有關年度上限時，董事已考慮並參考過往交易金額及根據
本集團將於截至 2025年12月31日止兩個年度所用資訊科技產品及服務
的預期價值、新的信息化及系統化建設項目以及其他相關因素（包括資
訊科技產品及服務的價格調整以應對通脹及中國市況）。

中糧集團根據中糧資訊科技協議將予租賃的物業的年租金不超過人民
幣3,000,000元，且根據中糧資訊科技協議截至 2025年12月31日止兩個年
度的租金總額不超過人民幣6,000,000元。中糧資訊科技協議項下的租
金乃訂約方經考慮過去於現有中糧資訊科技協議項下的交易金額，以
及租賃物業附近可比較房屋的現行市場租金後，經公平協商決定。

定價

根據中糧資訊科技協議，資訊科技產品及服務以及租金的價格應由訂
約雙方參照相同或類似產品及服務於相同期間的現行市價以及按正常
商業條款或不遜於本集團於相同期間自獨立第三方可得的該等條款協
商釐定。

先決條件

待本公司取得其獨立股東（如需要）及相關監管機關（如需要）批准後，中
糧資訊科技協議將於2024年1月1日生效。

(2) 過往交易金額

現有中糧資訊科技協議項下交易的過往交易金額及年度上限如下：

實際交易金額

截至12月31日止年度
截至2023 年

8月31日
止八個月2021年 2022年

（人民幣元） （人民幣元） （人民幣元）

資訊科技軟件及資訊
 科技設施 275,000 268,000 44,000
資訊科技服務及市場
 諮詢服務 943,000 1,000,000 224,000

總計 1,218,000 1,268,000 268,000

– 4 –

截至2022年12月31日止兩個年度及截至2023年8月31日止八個月，中糧
集團向本集團提供租賃的過往交易金額為人民幣 4,390,000元（截至 2021

年12月31日止年度為人民幣 1,581,000元，截至 2022年12月31日止年度為
人民幣1,506,000元及截至2023年8月31日止八個月為人民幣1,303,000元）。

過往年度上限

截至12月31日止年度
2021年 2022年 2023年

（人民幣元） （人民幣元） （人民幣元）

資訊科技軟件及資訊
 科技設施 1,500,000 1,500,000 1,500,000

資訊科技服務及市場
 諮詢服務 5,000,000 5,000,000 5,000,000

總計 6,500,000 6,500,000 6,500,000

根據現有中糧資訊科技協議，應付中糧集團的最高租金為人民幣
12,000,000元，即每年人民幣4,000,000元。

(3) 定價政策

各資訊科技產品及服務和中糧集團租賃的物業租金的定價政策載列如
下：

(i) 代購資訊科技軟件 – 中糧及本公司將參考根據中糧標準採購流程
採購資訊科技軟件的固定總價格，本公司應付價格將根據本集團
實際所用軟件數目佔中糧集團所採購軟件總數的百分比（年均約5%）
計算；

(ii) 代購資訊科技設施 – 根據中糧標準採購流程採購資訊科技設施（包
括互聯網及電話），本公司應付價格將根據獨立第三方所提供的固
定單位價格及經中糧通過其內部採購程序確認以及本集團所佔用
資訊科技設施的實際數目（年均約15）計算；

– 5 –

(iii) 提供資訊科技服務及市場諮詢服務 – 中糧及本公司將參考中糧集
團就需要相同或類似工作量或技術難度，或發佈相同或類似組成
及架構的必要報告的相同或類似諮詢服務向其他獨立第三方收取
的服務費釐定服務費；倘上述不適用，服務費乃參考獨立第三方
就相同或類似諮詢服務向本集團收取的服務費釐定；及

(iv) 租賃 – 由於並無權威第三方機構所發佈租賃市場參考價，中糧及
本公司將經考慮比較不同物業的該等因素（包括其是否位於同一
城市同等區域或毗鄰地區、相同權屬性質、相同或相近面積、相同
或類似基礎裝修配置以及物業管理服務）（「租賃因素」）後參考中糧
集團向其他獨立第三方租賃物業租金釐定本集團應付租金；倘上
文並不適用，則租金乃經考慮該等租賃因素後參考獨立第三方向
本集團租賃物業租金釐定。

(4) 中糧集團向本集團提供產品及服務的定價程序

各產品及服務的定價程序載列如下：

(i) 代購資訊科技軟件及資訊科技設施 – 中糧及本公司將釐定中糧根
據其相關內部採購程序（程序中中糧將邀請供應商（其為獨立第三
方（「獨立供應商」）參與公開招標或要求兩名或以上獨立供應商就
相關價格提供報價，報價將由中糧採購、財務、法律及其他部門審
核及中糧相關管理層於採購會議討論）自獨立第三方採購資訊科
技軟件總價格及資訊科技設施固定單位價格。本公司將隨後比較
兩名或以上獨立供應商所提供相同或類似型號及產品數量的價格。
該等價格將由採購、財務、法律及其他相關部門審核及經相關管
理層於採購會議通過投票批准。中糧將釐定本集團採購資訊科技
軟件及設施應付價格，基於本集團就採購資訊科技軟件所用實際
產品數量百分比或本集團就採購資訊科技設施所用實際產品數量，
並確保該等價格將不會高於其他獨立第三方向本集團所提供者。
中糧集團為本集團進行的上述代購資訊科技軟件及資訊科技設施
將無加價率。

– 6 –

(ii) 提供資訊科技服務及市場諮詢服務 – 中糧集團向本集團及其他獨
立第三方提供資訊科技服務及市場諮詢服務將採納相同定價程序。
向本集團及其他獨立第三方所提供價格將由中糧業務、財務、法
律及其他相關部門審核及由相關管理層人士於相同業務管理會議
上釐定。經本公司採購、財務、法律及其他相關部門審核及討論後，
本公司將於相同內部管理會議上討論及釐定自中糧集團及獨立第
三方採購資訊科技服務及市場諮詢服務的價格。本公司將隨後比
較兩名或以上獨立供應商所提供相同或類似服務的價格以確保中
糧集團向本集團所提供資訊科技服務及市場諮詢服務的價格將不
會高於其他獨立供應商向本集團所提供的價格。

(iii) 租賃 – 計及租賃物業的租賃因素，中糧將採納相同租金釐定程序
以釐定中糧集團向所有承租人（包括本集團及獨立第三方）租賃物
業的租金。經財務、法律及其他相關部門審核及討論後，中糧管理
層將於相同內部會議釐定其向本集團及其他獨立第三方租賃物業
的租金。計及租賃物業的租賃因素，本公司將採納相同租金釐定
程序以釐定自所有出租人（包括中糧集團及獨立第三方）向本集團
租賃物業的租金。經財務、法律及其他相關部門審核及討論後，本
公司管理層將於相同內部會議上釐定自中糧集團及獨立第三方向
本集團租賃物業的租金。本公司將比較兩名或以上獨立第三方所
提供相同或類似物業的租金以確保自中糧集團向本集團所租賃物
業租金將不會高於自獨立第三方向本集團租賃類似狀況物業的租金。

– 7 –

(5) 內部控制措施

為確保本集團可根據中糧包裝材料協議的條款並遵照上市規則第 14A

章進行持續關連交易，本公司將實施以下內部控制措施：

1. 為確保將自中糧集團採購或由中糧集團提供的資訊科技軟件及資
訊科技設施和資訊科技服務的價格符合上述定價政策，本集團銷
售團隊將有關產品及服務的價格與由獨立第三方提供相同或類似
產品及服務的價格進行比較；

2. 本集團財務部將檢查及監察交易金額，以確保最高交易金額不會
超出中糧資訊科技協議的相關年度上限。倘交易總金額達到相關
年度上限的90%或預期將於未來兩個月超出相關年度上限，本集
團財務部的人員須實時知會董事會，藉以釐定將予採取的合適行
動；

3. 本集團審計監察部將就本集團於各財政年度根據相關框架協議進
行的持續關連交易進行評估。其中一個評估目的為確保持續關連
交易乃公平進行，且條款對本集團而言不遜於與獨立第三方的交
易；及

4. 本公司的外部核數師與獨立非執行董事將對持續關連交易的定價
政策及年度上限進行年度審核。

董事會認為上述內部控制措施足以確保中糧資訊科技協議下的各項交
易可在協議框架內進行。

– 8 –

(6) 訂立中糧資訊科技協議的理由及裨益

本公司認為訂立中糧資訊科技協議將確保中糧集團及時穩定供應資訊
科技產品及服務及租賃以滿足本集團的實際需求。其亦將令本集團可
合理制定資訊科技產品及服務及租賃採購計劃，從而為生產及經營提
供充分和及時支持及保證。

董事（包括全部獨立非執行董事）認為，中糧資訊科技協議項下的交易
及年度上限將在本公司日常及一般業務過程中按正常商業條款或不遜
於在同期本集團自獨立第三方可得的該等條款進行，屬公平合理並符
合本公司及股東的整體利益。

張新先生、趙瑋博士及孟凡杰先生（均為與中糧有關連的董事）已就有
關中糧資訊科技協議項下交易及年度上限的決議案放棄投票。全體獨
立非執行董事均一致投票通過有關中糧資訊科技協議項下交易及年度
上限的決議案。除上述董事外，概無董事於中糧資訊科技協議項下交
易及年度上限中擁有其他重大權益並須就其有關的決議放棄投票。

(II) 中糧包裝材料協議

(1) 中糧包裝材料協議的主要條款

日期： 2023年11月7日（交易時段後）

訂約方： 本公司；及

 中糧

– 9 –

主題事項

根據中糧包裝材料協議，本集團已有條件同意於 2024年1月1日起及至
2025年12月31日止期間向中糧集團供應各種類型及規格的金屬及塑膠
包裝材料等產品以及相關的售後服務（「產品及相關服務」）。中糧包裝
材料協議可經訂約雙方協商而續訂，惟須獲得上市規則所要求的必要
同意及批准（如必要）。

中糧包裝材料協議的年度上限及基準

於截至2025年12月31日止兩個年度，有關中糧包裝材料協議項下交易
的年度上限如下：

截至12月31日止年度
2024年 2025年

（人民幣元） （人民幣元）

供應產品及相關服務 850,000,000 950,000,000

於達致年度上限時，董事已考慮下列因素：

(i) 過往交易金額及截至 2025年12月31日止兩個年度向中糧集團銷售
產品及相關服務的預期銷售額以及符合中國通脹及市場狀況的預
計原材料成本；

(ii) 2021至2023年的75%以上的交易金額來自兩片罐業務，該兩片罐業
務購銷規模近年來呈現較大的增長。未來，該業務仍會持續開展
並進一步深入合作，並提高供應佔比份額；

(iii) 除以上兩片罐業務外，公司也將積極開拓並提高其他中糧客戶的
產品銷售業務及份額，推進未來進一步的業務合作；及

(iv) 本集團兩片罐等產品產能進一步提升，昆明新廠、成都三線均已
投產，瀋陽新廠將於年內投產。因此，本公司預期此安排可滿足中
糧集團不斷增加的需求。

– 10 –

定價

鑒於向中糧集團供應產品及相關服務的價格與向獨立第三方供應相同
或類似產品及服務的價格乃使用相同公式而釐定，根據中糧包裝材料
協議，供應產品及相關服務的價格應由訂約雙方參照本公司釐定的同
期相同或類似產品及服務的現行市價，按正常商業條款，或對本集團
而言不遜於本集團在同期向獨立第三方提供的條款而協定。市場價格
將由本公司按正常商業條款及以下各項釐定：

(i) 本集團在最少兩項按正常商業條款協定、在日常業務過程中及於
同期進行的可比較交易中，於相同或鄰近地區（如不適用，則為中
國其他地區）向獨立第三方供應相同或類似產品及服務的價格；或

(ii) 倘 (i)段不適用，本公司將考慮透過定期向其主要競爭者（包括奧瑞
金科技集團）查詢所得之產品及相關服務報價。

支付期限

因應供應產品及相關服務的性質，貨款期為提供相關產品及相關服務
後30天至100天。上述支付期限應由當事各方在考慮了本集團向中糧集
團供應的相關產品及相關服務的性質、該等相關產品類別及相關服務
的市場支付期限慣例後確定，且不得遜於本公司與其他獨立第三方之
間的可比交易下的支付期限。

先決條件

待本公司取得其獨立股東（如需要）及相關監管機關（如需要）批准後，中
糧包裝材料協議將於2024年1月1日生效。

– 11 –

其他條款

根據中糧包裝材料協議，本公司已同意（其中包括）如果中糧集團要求
本公司增加供應產品及相關服務，本公司應盡最大努力配合，條件對
本公司而言不應遜於本公司向任何獨立第三方於同期提供該等產品及
相關服務之條件，而且須遵守上市規則的適用要求。

(2) 過往交易金額

現有中糧包裝材料協議項下交易的過往交易金額及年度上限如下：

實際交易

金額

過往年度

上限

（人民幣元） （人民幣元）

截至2021年12月31日止年度 497,215,000 500,000,000

截至2022年12月31日止年度 563,951,000 600,000,000

截至2023年8月31日止八個月 395,147,000 不適用
截至2023年12月31日止年度 不適用 700,000,000

(3) 定價政策及銷售程序

在釐定定價公式時，本公司亦將考慮以下因素：(1)交易數量及交易期
限等交易條款；(2)市場的需求與供應及價格波動；及 (3)交付成本，視
乎客戶所在不同地區的距離而有所不同。本公司將採用適用於所有客
戶（包括中糧集團及獨立第三方）的相同定價公式。上述定價公式由利
潤率及生產成本（包括將不時波動的勞動力成本、原材料成本及設備成
本）等組成。毛利率介乎約6%至16%。

此外，本公司就向所有客戶供應產品及相關服務而採用的銷售程序與
就向中糧集團或獨立第三方供應而採用者相同。本公司將與相關客戶
簽立標準化合約。銷售管理、財務、法律及其他相關部門將使用相同的
評估標準審閱及批准合約，並確保本公司使用相同的程序發出發票。

– 12 –

因此，鑒於如上文所述採用相同的定價公式及相同的程序，本公司認為，
中糧包裝材料協議項下擬進行交易乃按正常商業條款進行，對本集團
而言不遜於與獨立第三方進行者，並符合本公司及其股東的利益。

(4) 內部控制措施

為確保本集團可根據中糧包裝材料協議的條款並遵照上市規則第 14A

章進行持續關連交易，本公司將實施以下內部控制措施：

1. 為確保向中糧集團供應產品及相關服務的價格符合上述定價政策，
本集團銷售團隊將有關產品及服務的價格與向獨立第三方供應相
同或類似產品及服務的價格進行比較；

2. 本集團財務部將檢查及監察交易金額，以確保最高交易金額不會
超出中糧包裝材料協議的相關年度上限。倘交易總金額達到相關
年度上限的90%或預期將於未來兩個月超出相關年度上限，本集
團財務部的人員須實時知會董事會，藉以釐定將予採取的合適行
動；

3. 本集團審計監察部將就本集團於各財政年度根據相關框架協議進
行的持續關連交易進行評估。其中一個評估目的為確保持續關連
交易乃公平進行，且條款對本集團而言不遜於與獨立第三方的交
易；及

4. 本公司的外部核數師與獨立非執行董事將對持續關連交易的定價
政策及年度上限進行年度審核。

董事會認為上述內部控制措施足以確保中糧包裝材料協議下的各項交
易可在協議框架內進行。

– 13 –

(5) 訂立中糧包裝材料協議的理由及裨益

本公司認為，訂立中糧包裝材料協議將確保向中糧集團穩定供應產品
及相關服務，從而保持本集團穩定的營業額。其亦可使本集團更好地
利用其生產能力，並增加本集團的產出及收入。

董事（不包括獨立非執行董事，彼等會於將寄發予股東的通函中表達意
見）認為，中糧包裝材料協議項下的交易及年度上限將在本公司日常及
一般業務過程中按正常商業條款或不遜於在同期由獨立第三方向本集
團提供的條款進行，屬公平合理並符合本公司及股東的整體利益。

張新先生、趙瑋博士及孟凡杰先生（均為與中糧有關連的董事）已就有
關中糧包裝材料協議項下交易及年度上限的決議案放棄投票。除上述
董事外，概無董事於中糧包裝材料協議項下交易及年度上限中擁有其
他重大權益並須就其有關的決議放棄投票。

(III) 奧瑞金科技材料協議

(1) 奧瑞金科技材料協議的主要條款

日期： 2023年11月7日（交易時段後）

訂約方： 本公司；及

  奧瑞金科技

主題事項

根據奧瑞金科技材料協議，於2024年1月1日至2025年12月31日止，(i)本
集團已有條件同意向奧瑞金科技集團出售而奧瑞金科技集團已有條件
同意向本集團購買鋁、印鐵、蓋及其他原輔材料以及與該等包裝材料
有關的製罐服務；及 (ii)奧瑞金科技集團已有條件同意向本集團出售而
本集團已有條件同意向奧瑞金科技集團購買素鐵、覆膜鐵及兩片罐產
品以及與該等包裝材料有關的製罐服務。

– 14 –

奧瑞金科技材料協議的年度上限及基準

截至 2025年12月31日止兩個年度，有關奧瑞金科技材料協議項下交易
的年度上限如下：

截至12月31日止年度
2024年 2025年

（人民幣元） （人民幣元）

本集團向奧瑞金科技集團銷售鋁、印鐵、蓋
 及其他原輔材料以及與該等包裝材料有
 關的製罐服務 200,000,000 600,000,000

奧瑞金科技集團向本集團銷售素鐵、覆膜
 鐵及兩片罐產品以及與該等包裝材料有
 關的製罐服務 100,000,000 600,000,000

於達致本集團向奧瑞金科技集團銷售鋁、印鐵、蓋及其他原輔材料以
及與該等包裝材料有關的製罐服務的年度上限時，董事已考慮下列因素：

(i) 過往交易金額及截至 2025年12月31日止兩個年度向奧瑞金科技集
團銷售鋁、印鐵、蓋及其他原輔材料以及與該等包裝材料有關的
製罐服務的預期銷售額以及符合中國通脹及市場狀況的預計原材
料成本；

(ii) 本公司已考慮現有奧瑞金科技材料協議項下過往年度上限使用率
較低的原因，2024年的年度上限已相應比2023年的年度上限下調
約55.6%；及

– 15 –

(iii) 本集團正在興建鋁製兩片罐合資工廠 (奧瑞金科技持有30%權益 )。

本集團計劃將鋁材、易拉蓋及其他原輔材料銷售給合資公司，另
一方面，本集團將從合資公司購買兩片罐產品。根據合資公司建
設進度和建設後產能及原輔材料需求情況，本集團預計 2025年的
交易金額將大幅上升。

於達致奧瑞金科技集團向本集團銷售素鐵、覆膜鐵及兩片罐產品以及
與該等包裝材料有關的製罐服務的年度上限時，董事已考慮下列因素：

(i) 過往交易金額及截至 2025年12月31日止兩個年度奧瑞金科技集團
銷售素鐵、覆膜鐵及兩片罐產品以及與該等包裝材料有關的製罐
服務的預期銷售額以及符合中國通脹及市場狀況的預計原材料成
本；及

(ii) 本集團正在興建鋁製兩片罐合資工廠（奧瑞金科技持有30%權益）。
本集團計劃將鋁材、易拉蓋及其他原輔材料銷售給合資公司，另
一方面，本集團將從合資公司購買兩片罐產品。根據合資公司建
設進度和建設後產能及原輔材料需求情況，本集團預計 2025年的
交易金額將大幅上升。

定價

本集團向奧瑞金科技集團銷售鋁、印鐵、蓋及其他原輔材料以及與該
等包裝材料有關的製罐服務及奧瑞金科技集團向本集團銷售素鐵、覆
膜鐵及兩片罐產品以及與該等包裝材料有關的製罐服務的價格應由訂
約雙方參照相同或類似產品或服務的現行市價釐定及議定。倘價格在
下達訂單後由於原材料、材料及生產規定變動而須予以調整，則須由
訂約雙方磋商後確定；否則，違約方須承擔損失。

– 16 –

支付期限

本集團向奧瑞金科技集團銷售鋁、印鐵、蓋及其他原輔材料以及與該
等包裝材料有關的製罐服務的貨款以及奧瑞金科技集團向本集團銷售
素鐵、覆膜鐵及兩片罐產品以及與該等包裝材料有關的製罐服務的貨
款應由接受方在交付相關產品、材料或服務後 120天之內支付。上述支
付期限應由當事各方在考慮了上述產品、材料或服務的市場支付期限
慣例後確定，且應與本公司與其他獨立第三方之間的可比交易下的支
付期限相同。

先決條件

待本公司於股東特別大會上取得獨立股東批准（如需要）及奧瑞金科技
取得其股東批准（如需要）後，奧瑞金科技材料協議方會生效。

(2) 過往交易金額

現有奧瑞金科技材料協議項下交易的過往交易金額及年度上限如下：

本集團向奧瑞金科技集團銷售印鐵、印鋁及蓋以及與該等包裝材料有
關的製罐服務

實際交易

金額

過往年度

上限

（人民幣元） （人民幣元）

截至2021年12月31日止年度 111,352,000 250,000,000

截至2022年12月31日止年度 21,744,000 350,000,000

截至2023年8月31日止八個月 9,541,000 不適用
截至2023年12月31日止年度 不適用 450,000,000

– 17 –

奧瑞金科技集團向本集團銷售素鐵、覆膜鐵及鋁以及與該等包裝材料
有關的製罐服務

實際交易

金額

過往年度

上限

（人民幣元） （人民幣元）

截至2021年12月31日止年度 81,695,000 200,000,000

截至2022年12月31日止年度 33,088,000 270,000,000

截至2023年8月31日止八個月 11,672,000 不適用
截至2023年12月31日止年度 不適用 350,000,000

(3) 定價政策及定價程序

本集團向奧瑞金科技集團銷售鋁、印鐵、蓋及其他原輔材料以及與該
等包裝材料有關的製罐服務

在釐定定價公式時，本公司亦將考慮以下因素：(1)交易數量及交易期
限等交易條款；(2)市場的需求與供應及價格波動；及 (3)交付成本，視
乎客戶所在不同地區的距離而有所不同。本公司將採用以下適用於所
有客戶（包括奧瑞金科技集團及獨立第三方）的相同定價公式：

（原材料成本+直接勞工成本+間接製造成本+運輸成本）
x（1+介乎約4%至10%的毛利率）

此外，本公司就向所有客戶供應鋁、印鐵、蓋及其他原輔材料以及與該
等包裝材料有關的製罐服務而採用的銷售程序與就向奧瑞金科技集團
或獨立第三方供應而採用者相同。本公司將與相關客戶簽立標準化合
約。銷售管理、財務、法律及其他相關部門將使用相同的評估標準審閱
及批准合約，並確保本公司使用相同的程序出具發票。

– 18 –

奧瑞金科技集團向本集團銷售素鐵、覆膜鐵及兩片罐產品以及與該等
包裝材料有關的製罐服務

素鐵、覆膜鐵及兩片罐產品以及與該等包裝材料有關的製罐服務的購
買價格應由雙方參考 (i)市場的需求與供應及價格波動；及 (ii)自兩至三
間可比較獨立第三方公司取得的相同或可比較產品價格，經公平磋商
後釐定。

因此，鑒於如上文所述採用相同的定價公式及相同的程序，本公司認為，
奧瑞金科技材料協議項下擬進行交易乃按正常商業條款進行，對本集
團而言不遜於與獨立第三方進行者，並符合本公司及其股東的利益。

(4) 內部控制措施

為確保本集團可根據奧瑞金科技材料協議的條款並遵照上市規則第
14A章進行持續關連交易，本公司將實施以下內部控制措施：

1. 為確保本集團向奧瑞金科技集團銷售鋁、印鐵、蓋及其他原輔材
料以及與該等包裝材料有關的製罐服務的價格符合上述定價政策，
本集團銷售團隊將有關產品的價格與由本集團向獨立第三方銷售
相同或類似產品及服務的價格進行比較；

2. 為確保奧瑞金科技集團向本集團銷售素鐵、覆膜鐵及兩片罐產品
以及與該等包裝材料有關的製罐服務的價格符合上述定價政策，
本集團採購團隊將有關材料的價格與由本集團向獨立第三方採購
相同或類似產品及服務的價格進行比較；

– 19 –

3. 本集團財務部將檢查及監察交易金額，以確保最高交易金額不會
超出奧瑞金科技材料協議的相關年度上限。倘交易總金額達到相
關年度上限的90%或預期將於未來兩個月超出相關年度上限，本
集團財務部的人員須實時知會董事會，藉以釐定將予採取的合適
行動；

4. 本集團審計監察部將就本集團於各財政年度根據相關框架協議進
行的持續關連交易進行評估。其中一個評估目的為確保持續關連
交易乃公平進行，且條款對本集團而言不遜於與獨立第三方的交
易；及

5. 本公司的外部核數師與獨立非執行董事將對持續關連交易的定價
政策及年度上限進行年度審核。

董事會認為上述內部控制措施足以確保奧瑞金科技材料協議下的各項
交易可在協議框架內進行。

(5) 訂立奧瑞金科技材料協議的理由及裨益

本公司認為，與奧瑞金科技訂立奧瑞金科技材料協議將為本集團提供
在中國市場培育其包裝業務發展的機會。本集團於包裝領域積極尋求
業務擴張。董事會認為，訂立奧瑞金科技材料協議允許本集團利用奧
瑞金科技於包裝行業的豐富經驗及地區覆蓋面，發展其於中國市場的
包裝業務。因此，董事會認為，奧瑞金科技材料協議的條款符合本公司
及股東之整體利益。訂立奧瑞金科技材料協議亦確保本集團與奧瑞金
科技之間產品及服務的供需穩定，令本集團可利用其現有產能，增加
其產量及收益。

– 20 –

此外，本集團及奧瑞金科技集團本身於中國不同地區的工廠數量均有
限。鑒於從工廠向遠距離客戶交付產品可能產生的較高運輸成本，透
過相互委聘銷售及購買產品及服務，令本集團及奧瑞金科技集團綜合
使用工廠，以降低交付成本，繼而達致較高利潤率。例如，當本集團在
某地區獲得產品訂單，但本集團於週邊並無任何工廠而奧瑞金科技集
團擁有工廠時，本集團可向奧瑞金科技集團採購，以向客戶提供及交
付該等產品。因此，訂約雙方可優化業務及區域結構。因此，本集團認
為，訂立奧瑞金科技材料協議對本集團及股東而言整體有利。

董事（不包括獨立非執行董事，彼等會於將寄發予股東的通函中表達意
見）認為，奧瑞金科技材料協議項下的交易及年度上限將在本公司日常
及一般業務過程中按正常商業條款或不遜於在同期本集團自獨立第三
方可得的條款進行，屬公平合理並符合本公司及股東的整體利益。

周原先生及沈陶先生（均為與奧瑞金科技有關連的董事）已就有關奧瑞
金科技材料協議項下交易及年度上限的決議案放棄投票。除上述董事
外，概無董事於奧瑞金科技材料協議項下交易及年度上限中擁有其他
重大權益並須就其有關的決議放棄投票。

有關本集團、中糧及奧瑞金科技的資料

有關本集團的資料

本集團主要在中國從事生產食品、飲料及日化產品等消費品所使用的包裝產品。

– 21 –

有關中糧的資料

中糧為本公司主要股東，是一家受國務院國有資產監督管理委員會監管之中國
國有企業，並主要從事農業商品貿易及農產品加工、食品及飲料、房地產及酒店
開發、包裝材料、肉製品、糖產品、物流、土特產品、牲畜副產品、金融服務及乳
製品。

有關奧瑞金科技的資料

奧瑞金科技為本公司主要股東，是一家中國包裝行業的領先企業。其主要從事
綜合包裝服務，包括包裝設計、包裝製造、灌裝及品牌設計及營銷。其最終實益
擁有人為周雲傑先生，中國藉，為奧瑞金科技的董事長。

上市規則涵義

中糧及奧瑞金科技分別為本公司主要股東。中糧及奧瑞金科技連同其附屬公司
及聯繫人（本集團除外）因而為本公司的關連人士。因此，根據上市規則第14A章，
中糧資訊科技協議、中糧包裝材料協議及奧瑞金科技材料協議各自項下擬進行
的交易構成本公司的持續關連交易及關連交易。

由於中糧資訊科技協議項下擬進行交易的年度上限的適用百分比率（盈利比率
除外）超過0.1%但均低於5%，故根據上市規則第14A章，有關中糧資訊科技協議
的交易及年度上限須遵守申報及公告規定。

由於中糧包裝材料協議及奧瑞金科技材料協議各自項下擬進行交易的年度上限
的適用百分比率（盈利比率除外）超過5%，故根據上市規則第14A章，中糧包裝材
料協議及奧瑞金科技材料協議各自項下的交易及年度上限須遵守申報、公告、
年度審核及獨立股東批准的規定。

– 22 –

一般資料

本公司將召開股東特別大會，就中糧包裝材料協議及奧瑞金科技材料協議各自
項下的交易及年度上限取得獨立股東的批准。本公司已委任獨立財務顧問衍丰
企業融資有限公司，一家可從事香港法例第571章《證券及期貨條例》項下第6類（就
機構融資提供意見）受規管活動之持牌法團分別就中糧包裝材料協議及奧瑞金
科技材料協議向獨立董事委員會及獨立股東提供意見。本公司將根據上市規則
於2023年11月28日或之前向股東寄發一份通函，當中載有（其中包括）(i)中糧包裝
材料協議及奧瑞金科技材料協議的詳情；(ii)獨立董事委員會致獨立股東的推薦
建議函件；及 (iii)獨立財務顧問致獨立董事委員會及獨立股東的意見函件。

釋義

在本公告內，除文義另有所指外，以下詞語具有下列涵義：

「聯繫人」 指 具有上市規則賦予該詞的涵義

「董事會」 指 本公司董事會，包括本公司獨立非執行董事

「中糧」 指 中糧集團有限公司，一家在中國註冊成立的國有
獨資企業，現時隸屬於中華人民共和國國務院國
有資產監督管理委員會，並為本公司的主要股東

「中糧集團」 指 中糧連同其附屬公司及聯繫人（本集團除外）

「中糧資訊科技協議」 指 本公司與中糧於2023年11月7日就中糧集團向本
集團供應資訊科技軟件、資訊科技設施、資訊科
技服務、市場諮詢服務及租賃而訂立的框架協議

– 23 –

「中糧包裝材料協議」 指 本公司與中糧於2023年11月7日就本集團向中糧
集團供應產品及相關服務而訂立的供應框架協
議

「本公司」 指 中糧包裝控股有限公司，一家於香港註冊成立的
有限公司，其股份於聯交所上市

「關連人士」 指 具有香港上市規則賦予該詞的涵義

「董事」 指 本公司董事

「股東特別大會」 指 本公司將召開的股東特別大會，以考慮及批准（其
中包括）中糧包裝材料協議及奧瑞金科技材料協
議

「現有中糧資訊科技協
 議」

指 本公司與中糧於2020年10月27日訂立的框架協議，
其詳情載於本公司日期為 2020年10月27日的公告
內

「現有中糧包裝材料協
 議」

指 本公司與中糧於 2020年10月27日訂立的有條件供
應框架協議，其詳情載於本公司日期為 2020年10

月27日及2020年11月17日的公告及通函內

「現有奧瑞金科技材料
 協議」

指 本公司與奧瑞金科技於 2020年10月27日訂立的有
條件框架協議，其詳情載於本公司日期為 2020年
10月27日及2020年11月17日的公告及通函內

「本集團」 指 本公司及其附屬公司

「港元」 指 香港法定貨幣港元

「香港」 指 中國香港特別行政區

– 24 –

「獨立董事委員會」 指 由全體獨立非執行董事鄭毓和先生、潘鐵珊先生
及陳基華先生組成的獨立董事會委員會，旨在就
中糧包裝材料協議及奧瑞金科技材料協議項下
交易的條款及年度上限向獨立股東提供建議

「獨立股東」 指 就中糧包裝材料協議而言，指除中糧及其聯繫人
之外的股東；及就奧瑞金科技材料協議而言，指
除奧瑞金科技及其聯繫人之外的股東

「上市規則」 指 聯交所證券上市規則

「奧瑞金科技」 指 奧瑞金科技股份有限公司，一家於中國註冊成立
的公司，其股份於深圳證券交易所上市及買賣（股
份代號：002701），並為本公司的主要股東

「奧瑞金科技集團」 指 奧瑞金科技連同其附屬公司及聯繫人

「奧瑞金科技材料協議」 指 本公司與奧瑞金科技於2023年11月7日就本集團
向奧瑞金科技集團供應鋁、印鐵、蓋及其他原輔
材料以及與該等包裝材料有關的製罐服務及奧
瑞金科技集團向本集團供應素鐵、覆膜鐵及兩片
罐產品以及與該等包裝材料有關的製罐服務訂
立的有條件框架協議

「中國」 指 中華人民共和國，而就本公告而言，不包括香港、
澳門特別行政區及台灣

「人民幣」 指 中國法定貨幣人民幣

– 25 –

「股東」 指 本公司股東

「股份」 指 本公司股份

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「主要股東」 指 具有上市規則賦予該詞的涵義

「%」 指 百分比

承董事會命
中糧包裝控股有限公司

主席兼執行董事
張新

香港，2023年11月7日

於本公告日期，董事會主席兼執行董事為張新先生，執行董事為張曄先生，非執
行董事為趙瑋博士、孟凡杰先生、周原先生及沈陶先生，及獨立非執行董事為
鄭毓和先生、潘鐵珊先生及陳基華先生。

– 26 –